

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐẮK SONG**

Số: 230 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Song, ngày 21 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để Cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) về lĩnh vực cải cách thể chế trên địa bàn huyện Đắk Song năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 27/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch Cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Đắk Nông năm 2022; Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 27/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch Cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Đắk Nông năm 2022;

- Nhằm triển khai hiệu quả các tiêu chí, tiêu chí thành phần thuộc lĩnh vực xây dựng và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật, góp phần Cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) tỉnh Đắk Nông năm 2022.

- Tập trung thực hiện đồng bộ nhiều giải pháp, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan nhà nước, trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức để góp phần Cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX) về lĩnh vực cải cách thể chế trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các cơ quan chủ trì các nội dung, lĩnh vực Chỉ số cải cách hành chính về cải cách thể chế cần đánh giá đúng kết quả thực hiện các nội dung cải cách hành chính liên quan đến cải cách thể chế. Có giải pháp khắc phục, triển khai toàn diện, có hiệu quả các nội dung cải cách hành chính nhằm nâng cao Chỉ số cải cách hành chính về cải cách thể chế năm 2022.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

STT	Nội dung thực hiện	Đơn vị	Nhiệm vụ/Giải pháp	Thời gian hoàn thành	Kết quả/Sản phẩm đầu ra
I	THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT				
1	Thực hiện các hoạt động về theo dõi thi hành pháp luật				
1.1	Thực hiện thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật.	- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp - Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.	Tiếp nhận, thu thập thông tin từ các nguồn: Báo cáo hành chính của cơ quan nhà nước; Kết quả hoạt động kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật; Thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng; Phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân; Các nguồn thông tin phù hợp khác theo quy định của pháp luật.	Năm 2022	Văn bản xử lý hoặc văn bản kiến nghị xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật
1.2	Thực hiện công tác kiểm tra tình hình thi hành pháp luật	- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp - Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.	Tổ chức kiểm tra liên ngành tình hình thi hành pháp luật về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19	Quý IV/2022	Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra; Thông báo kết luận kiểm tra; Báo cáo kết quả kiểm tra
1.3	Thực hiện hoạt động điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật	- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp - Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn.	Thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19	Trong tháng 10/2022	Phương án, Phiếu điều tra, khảo sát, Báo cáo kết quả điều tra, khảo sát.

2	Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật				
	Xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật	<ul style="list-style-type: none"> - Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp - Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn. 	Trên cơ sở kết quả thu thập thông tin, kết quả kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật và các nguồn thông tin khác, Phòng Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện việc xem xét, đánh giá tình hình thi hành pháp luật và tổng hợp vào báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022.	Chậm nhất vào ngày 30/11/2022	Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2022
II	LĨNH VỰC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT				
1	Rà soát văn bản				
1.1	Thực hiện công bố danh mục văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực	<ul style="list-style-type: none"> - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện và công chức chuyên môn thuộc UBND các xã, thị trấn tập hợp, rà soát văn bản hết hiệu lực, ngưng hiệu lực đến ngày 31/12/2022 gửi cơ quan tư pháp cùng cấp tổng hợp. - Phòng Tư pháp, Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn tổng hợp, lập danh mục trình Chủ tịch UBND cùng cấp công bố trước ngày 31/01/2023 	Ban hành văn bản công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.	Trước ngày 31/01/2023	Quyết định



1.2	Kết quả sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế văn bản QPPL sau rà soát	<ul style="list-style-type: none"> - Đối với văn bản phải xử lý sau khi rà soát thường xuyên: <ul style="list-style-type: none"> + Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn. + Đơn vị phối hợp: Ban Pháp chế HĐND các cấp, các cơ quan, đơn vị có liên quan. - Đối với văn bản phải xử lý sau khi rà soát theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn: <ul style="list-style-type: none"> + Đơn vị chủ trì: Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện được giao chủ trì. + Đơn vị phối hợp: Ban Pháp chế HĐND các cấp, các cơ quan, đơn vị có liên quan 	100% VBQPPL được xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền so với tổng số văn bản phải xử lý sau khi rà soát được xử lý.		Quyết định, Nghị quyết quy phạm pháp luật được xử lý theo một trong các hình thức theo quy định tại Điều 143 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.
2	Kiểm tra văn bản				
2.1	Thực hiện công tác tự kiểm tra và	Đơn vị chủ trì: Ban pháp chế Hội đồng nhân dân, Phòng Tư pháp	100% văn bản QPPL được kiểm tra kịp thời	Thường xuyên	Công văn; Kế hoạch; Báo cáo; Kết luận

	<p>kiểm tra theo thẩm quyền thường xuyên khi nhận được văn bản, kiến nghị của đơn vị, cá nhân có liên quan.</p> <p>Hàng năm xây dựng kế hoạch để kiểm tra văn bản theo chuyên đề.</p>	<p>Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban, ngành có liên quan, UBND các xã, thị trấn.</p>			
2.2	<p>Xử lý văn bản trái pháp luật do cơ quan có thẩm quyền kiểm tra kiến nghị</p>	<p>- Đơn vị chủ trì: Ban pháp chế, Phòng Tư pháp</p> <p>- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan.</p>	<p>100% văn bản trái pháp luật qua kiểm tra được xử lý.</p>		<p>Các văn bản được xử lý theo Kết luận của cơ quan có thẩm quyền theo quy định tại Điều 130 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và khoản 29 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.</p>
3	<p>Tác động của cải cách đến chất lượng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) do tỉnh ban hành</p>				
	<p>Tác động của cải cách đến</p>	<p>- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp, Công chức Tư</p>	<p>Đẩy mạnh các biện pháp xây dựng hệ thống VBQPPL của tỉnh đảm bảo đồng bộ, thống nhất;</p>		<p>Công văn; Nghị quyết, Quyết</p>



	chất lượng văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành	pháp - Hộ tịch cấp xã - Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan các tổ chức, cá nhân được phân công soạn thảo	phù hợp với đường lối, chính sách của Đảng, điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh đặc biệt là trong các khâu của quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật như: Lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường sự tham gia của đối ngũ chuyên gia trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.... Đồng thời, kịp thời tham mưu, xử lý các bất cập, vướng mắc trong tổ chức thực hiện VBQPPL.		định quy phạm pháp luật
--	---	--	---	--	-------------------------

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ theo quy định, đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ trì, chủ động quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và tham mưu triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định./.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang Thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Ngô Đức Trọng